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Abstract

The thesis provides a brief analysis of the London underworld in Charles Dickens’s

Oliver Twist. The theoretical part of the thesis concentrates on the image of London in

1830’s, social conditions of the lowest class, the early Victorian underworld, the status

of the Jewish minority and Dickens’s attitude towards executions as a method of

punishment as well as his opinion about Jews. The practical part focuses on an analysis

of individual characters in the novel’s underworld, their role and development

throughout the work as well as their plausibility in comparison to the real London

underworld depicted in the theoretical part.
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Abstrakt

Tato práce poskytuje stručnou analýzu londýnského podsvětí v Oliveru Twistovi od

Charlese Dickense. Teoretická část se zaměřuje na obraz Londýna třicátých let

devatenáctého století, společenské podmínky nejnižší třídy, raně viktoriánské podsvětí,

postavení židovské menšiny a Dickensův názor na popravy, coby prostředek trestu a

jeho postoj vůči Židům. Praktická část se zaměřuje na analýzu jednotlivých postav

z fiktivního podsvětí, jejich roli a vývoj v díle, stejně tak na jejich věrohodnost ve

srovnání se skutečným londýnským podsvětím vyobrazeném v teoretické části.
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 1

CONTENT

I. INTRODUCTION......................................................................................................... 2

II. DICKENSIAN LONDON ........................................................................................... 4

II.1 London of 1830’s ................................................................................................... 4

II.2 On the Edge of Law ............................................................................................... 5

II.3 The Status of the Jewish People............................................................................. 8

II.3.1 The Stereotypical Visions in the Dickensian Time......................................... 8

II.3.2 Charles Dickens’s Attitude towards Jews..................................................... 10

III. THE CHARACTERS OF THE UNDERWORLD................................................... 13

III.1 The Grown-up Outlaws ...................................................................................... 13

III.1.1 Demonic Fagin............................................................................................. 13

III.1.2 Bill Sikes...................................................................................................... 15

III.1.3 Monks and Noah Claypole .......................................................................... 17

III.1.4 Nancy and Rose Maylie ............................................................................... 18

III.2 Children .............................................................................................................. 21

III.2.1 The Artful Dodger and Charley Bates ......................................................... 21

III.2.2 Oliver Twist ................................................................................................. 23

IV. CONCLUSION ........................................................................................................ 27

2

I. INTRODUCTION

Streets and squares with young pickpockets in dirty clothes waiting for any

occasion to prey a little trifle – handkerchief, snuffbox, wallet – and then to runaway to

their “kidsman” to boast about their swag and be rewarded for that or unfortunately

beaten if the booty is unsatisfactory. This is just a fragment of what the London

underworld looked like in the early Victorian time. The aim of this work and its

motivation derive from the desire to illustrate the shabby London underworld presented

in Oliver Twist (1837-1839) by Charles Dickens, as well as the life and behaviour of its

sinful outlaws.

Realist writers were not realistic in the word’s literal meaning. Therefore, their

described world does not always have to look authentic. The Victorian world

condemned immorality and praised human noble-mindedness and purity. It can often

appear black and white from our perspective, though the whiteness was frequently a

mere disguise of the black hypocrisy and bad conscience, and Charles Dickens’s novel

Oliver Twist can be seen as an example of this tendency. It seems as if nothing existed

between good and evil. Criminals are portrayed as rough and heartless villains, while

nobility as gentle, innocent and empathetic with others. Yet how much is this Dickens’s

description plausible? Does he embellish generosity of high social classes with his pen

and words? Is his underworld dreadful or rather illusory by deliberately lowering the

criminals’ credibility? How much does his underworld differ from the real early

Victorian London?

Dickens presents many characters in his novel who practise various criminal

crafts. He brings them to life, makes use of them in his narrative and completes their

fate. Does he condemn his outcasts irrevocably or feel for them – a little, at least? And

how much does he succumb to the Victorian society prejudice: being born as the poor

means being born as a potential criminal?

Everybody is more or less influenced by the place they live in – both positively

and negatively. Sometimes people get stuck in their environment and cannot get up their

courage to move on. And if they can, what happens? People can sever their ties, but

what if they stop halfway? And what makes them change the attitude towards their

past?
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 Stereotypical visions are an inseparable part of people’s life; they are rooted

deeply in human minds and even when trying hard, people cannot avoid them

completely. From the Middle Ages, Europe was wreathed in the prejudice towards

Jewish people; the nineteenth century was no exception. This prejudice, as all

prejudices did, derived from the mere unfamiliarity with the different culture and

mentality and lead to the criticism and fear of minority. Therefore, another issue

presented in the thesis is an outline of how the British majority viewed the Jews at the

time when the novel was written as well as Dickens’s attitude towards Jewish people. Is

it only a coincidence that Dickens chose the old Jew, Fagin, as one of his main evil

characters or is that his intention? How much does he succumb to the anti-Semitic

stereotypes in his novel? And what about Fagin himself, is he an incorrigible, heartless

villain who just prospers from corrupting children?

Charles Dickens’s books often deal with the theme of childhood. In Oliver

Twist, he presents two types of children heroes who are, nevertheless, one-sidedly

portrayed – little rascals being born for a crime (the Artful Dodger and Charley Bates)

and the pure children, such as the little boy Dick and the main protagonist, Oliver. The

character of Oliver joins together – and therefore contrasts – two different worlds, the

world of shabbiness with the world of splendour. Another discussed issue attends to the

character of main hero, Oliver Twist, to the boy’s believability, his role in the book and

the depiction of his life among the criminals – does he only find imprisonment and fear

in Fagin’s gang or a kind of fun and happiness, as well? Can he see some good in the

shabbiness of the underworld and therefore mingle these two different worlds together –

mix up the good with the evil?

Oliver Twist is a novel of contrasts – it brings its readers to the world of ultimate

good as well as wicked rottenness. It shows criminals on the one side, and people

upholding the law and having the power to punish on the other side. It depicts godless

outcasts and virtuous believers, incorrigible sinners and people looking for redemption.

Charles Dickens presents us with a vivid image of the world which at times seems so

distant and old to nowadays readers, so innocent yet dreadful. However, thanks to the

author’s narrative skills, this world has not lost anything of its attractiveness. This thesis

tries to reveal some of Charles Dickens’s opinions disclosed in the novel as well as to

analyse the described London underworld and its characters.
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II. DICKENSIAN LONDON

II.1 London of 1830’s

London of the pre-Victorian and early Victorian era was a city of contrasts; with

wealth and splendour on the one side and dirt and shabbiness on the other. The city

grew rich as Britain expanded into the overseas; it could boast a new grand building of

the National Gallery at the newly-constructed Trafalgar Square, the plans for the

reconstruction of the Houses of Parliament in the Perpendicular Gothic style, and also

the railway to Greenwich. However, the nineteenth century London was also a city of

poverty, with thousands of people living in the overcrowded slums.

For a long time, these two different worlds were in a close touch. The rich, the

middle-class, and the poor, Christians and Jews, lived in the same neighbourhoods,

though not in the same streets and squares. The nineteenth century brought a strict

social segregation of neighbourhoods. As the city grew, the wealthier and middle-class

families left the City for the areas such as Bloomsbury, Mayfair, Marylebone, later they

moved west to Bayswater and north to Hyde Park and Kensington Gardens. More

ordinary and poorer middle-classes preferred Islington, Dalston or Hackney.

Westminster, Holborn and Whitechapel became infamous for the slums, noise and filth.

In 1830’s, crime was a great problem in London. Nevertheless, it was also

popularized and glamorized by the Newgate Novels, which were based on the

biographies of notorious criminals recorded in the Newgate Calendar (first published in

1728). To the great disgust of Charles Dickens, some critics classified his Oliver Twist

as a Newgate Novel after its first appearances. However, Dickens’s endeavour was not

to idealize the London underworld, but to illustrate the real life of thieves and to

discourage the poor from turning to crime. Oliver Twist, or, The Parish Boy’s Progress

first appeared “in Bentley’s Miscellany in February 1837, four months before the death

of King William IV and the accession of Queen Victoria” (Dickens XIII), and was

serialized in this magazine monthly until April 1839.

Dickens wrote the novel also as a criticism of the “then-controversial New Poor

Law created by the Poor Law Amendment Act of 1834” (Dickens XXII). The law

allowed the poor people to receive public aid but only if they lived and worked in

founded workhouses. There, “husbands and wives were rigorously separated from each
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other and from their children. Even if, by chance, they ate at nearby tables in the hall,

they were forbidden to communicate” (Chesney 25). This happened to prevent the poor

from spreading supposed immorality and from breeding more paupers. Due to the

absurdity of the system, many people preferred to live and die in the streets. In the

novel, Dickens demonstrates hypocrisy of these organizations and the middle-classes,

who treated children cruelly while, at the same time, they proclaimed their belief in the

Christian virtue of helping those in need.

II.2 On the Edge of Law


[…]


often neglected the education of parish children), he speaks in proper Queen’s English

and is always grammatically correct. Through his language, Oliver severs the potential

links between himself and the members of Fagin’s gang who speak in Cockney with the

thieves’ argot. This is also evident in the scene when Oliver, being at the Maylie’s

country house, wakes up and sees Fagin in the window. He starts to cry “The Jew! The

Jew!” Jonathan Grossman notes that through this Oliver “naturalizes his position in the

middle class, with Mr Brownlow, who also later privileges the term ‘the Jew’ over

Fagin’s name” (40). Technically, this scene demonstrates the cooperation between the
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author and the illustrator. According to John Sutherland, Dickens originally planned

Oliver to be kidnapped in this scene or attempted to be murdered. He “duly instructed

Cruikshank to go ahead with the villain-at-the-window illustration, preparatory to that

scene” (Dickens XXVII). Yet, Dickens changed his mind and since it was “too late to

replace the illustration” (Dickens XXVII), he made the scene a possible hallucination of

the boy.

The life of Oliver, after reaching London, is directed by a great many

unbelievable coincidences. The first one comes when the Dodger and Charley Bates

picked the pocket of Mr Brownlow, the friend of Oliver’s father who was once in love

with his father’s sister (Oliver’s aunt). Then, there is a resemblance between Oliver and

a woman in the picture in Mr Brownlow’s house; the woman is later revealed to be

Oliver’s mother. The next coincidence appears when Sikes uses Oliver as a ‘snakesman’

when he decides to burgle the house where Oliver’s other aunt, Rose Maylie, lives. The

remark in Oliver’s father will that if his and Agnes Fleming’s child is a boy, he will

inherit money only if he never stains “his name with any public act of dishonour,

meanness, cowardice, and wrong” (Dickens 433) also seems improbable. Another

coincidence is when Oliver’s brother Monks, who is the only one to know his father’s

will, appears. Although he has never seen Oliver before, he recognizes him as the boy

reminds him of their father.

K. J. Fielding aptly comments “our grasp on Oliver Twist depends on not trying

to read it as if it were ‘realistic’” (Dickens XXXVIII). Mr Brownlow and Rose trust

Oliver due to the innocence they see in his face; however, it is exactly the same

innocence which makes readers not believe the boy as a character.
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IV. CONCLUSION

Charles Dickens portrays his underworld as a mixture of fiction and the cruel

reality seen in the streets of the 1830’s London. As a person, who is not indolent

towards the surrounding world, he tries to draw his readers’ attention to the poverty and

to the deplorable state which thousands of people occurred in. As a moralist writer, he

warns people against turning to crime and also attempts to prove, and perhaps to inspire

and encourage the poor through the character of Oliver, that a human being can resist

filth and crime if he or she really wants to. On the other hand, he seems to understand

that the misery can get a person on the edge of the law.

Dickens records the then atmosphere of London shabbiness quite plausibly. He

describes the underworld on the basis of the events he witnessed personally, read about

and heard of. He illustrates the techniques young pickpockets used in the streets, writes

about the real criminal crafts, acquaints his readers with the cruel environment of the

‘kidsman’ and shows his avidity and selfishness. He depicts the plans for a burglary

with the enforced help of the ‘snaksman’ and also describes the nets of intrigues which

results in the most vicious crime of all, the murder. To make the whole underworld

more authentic Dickens lets his criminals speak in the thief’s argot, which may cause

some difficulties in reading, yet it makes the dialogues more vivid and it also pushes

readers into guessing what the cant words mean.

Dickens’ world in Oliver Twist is rather one-sided: most characters are either

only good or only evil. He makes it easier for readers to recognize who a villain and

who an honest person is by the character’s physical appearance. While the antagonists

are always rough and repulsive in their look, the good-natured characters are portrayed

as nice, gentle, and empathetic. However, due to this one-sided differentiation, the

characters do not appear to be complex and therefore often do not look believable. Their

personalities are unequivocally given and their behaviour can thus be anticipated in

many cases. On the whole, the underworld characters seem more believable in

comparison to the good ones. They keep their badness, yet fate coincidences make them

move in their lives and show some kind of humanity and therefore a little change in

their personalities (for instance, Sikes’ mental torture, Nancy’s compassion on Oliver,

Charley Bates’ turn to good). On the other hand, there is no development indicated in

Oliver, Rose Maylie, or Mr Brownlow and that is why they seem so flat.
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 The novel reveals some of Dickens’ opinions about the controversial issues of

his time. In the first part of the book, he openly satirizes New Poor Law, and greed and

hypocrisy of the officials connected with the law. He criticizes the bureaucrats who

preached the Christian moralities, yet in fact were indifferent to the paupers. The issue

dealing with the advisability of the executions is indicated mainly in the character of

Fagin. Dickens points out how criminals managed to profit from gallows, and

challenges the deterrent effect of the hangings. The most controversial question

concerns the potential anti-Semitic views of Charles Dickens. Until the present days, the

character of Fagin has exemplified one of the most notorious Jewish characters in

literature. Although Dickens defended himself that he had only described the

underworld which also included many Jews at that time (which was actually true), he

succumbs to the medieval images to some extent. Every time when he calls Fagin a

‘Jew’, he does not seem to mark only the character’s religion, yet also to indicate a

stereotypical behaviour. Nevertheless, as proven in his correspondence and his later

novels, he finally overcame the anti-Jewish prejudice.

Oliver Twist is not Charles Dickens’ masterpiece. In certain parts, the novel

seems literarily rather weaker; for instance, in the innumerable number of coincidences,

absurd machinations of Monks, sheer goodness of the Maylies’ and Mr Brownlow, and

also purity and passivity of the main protagonist Oliver. Nevertheless, thanks to the

author’s narrative skills his world has not lost anything of its attractiveness and the

novel still remains one of the greatest fictional presentations of the London underworld,

particularly for the frankly dreadful horror of the criminals whom Dickens portrays in a

far more intriguing way than his insipid main hero.
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