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This thesis is a very interesting exploration of the novel Oliver Twist, which has as its
focus Dickens’s portrayal of the London underworld. The thesis is sensitive in its
analysis of the book and very well written. It also uses a number of interesting
sources, in particular the novelist George Gissing’s penetrating study. The author first
outlines the reality of underworld life in the 1830s and then discusses a controversial
aspect of the book, namely the anti-Semitic portrayal of the character Fagin. She then
turns to an examination of the main characters of the novel, as ‘characters of the
underworld’. Her conclusion points out that Dickens used the novel to both illustrate
social wrongs, specifically the Poor Law Amendment, and also to make moral points,
e.g. through the virtuous character of Oliver as an example to the poor, and that the
novel also shows the opinions of Dickens, some of which reflect the anti-Semitism of
the times. The final paragraph of the conclusion draws attention to the limitations of
the novel – the prevalence of coincidence and the flatness of many of the characters –
whilst claiming that Oliver Twist provides one of the most vivid portrayals of the
London underworld.

In the section in which Dickens’s attitude to Jews is discussed, the author surely
understates the case when she describes Dickens as only “slightly clasped in
sterotypes” (p.12), given his utterly and memorably stereotypical portrayal of Fagin,
and it is surely too strong to state “it would be absurd to consider Dickens anti-
Semitist. His opinion about Jewish minority altered along with the improvement of
Jewish living conditions” (p.12) as this interpretation accepts at face value Dickens’s
defence that he was reporting reality, “it unfortunately was true, of the time to which
the story refers, that that class of criminal almost invariably was a Jew". Dickens’s
anti-Semitism clearly reflected generally accepted prejudices of the time and he also,
as the author points out, responded positively to challenges to his views and made
some reparation for the creation of what remains a controversial portrayal of a Jewish
stereotype. In general the author deals with this issue sensitively and perceptively.

The main criticism to make of the thesis is that it is descriptive rather than analytical,
i.e. it sensitively discusses specific themes and aspects of Oliver Twist, but does not
seem to have any specific argument. This is particularly apparent in the section on
‘characters of the underworld’ as this is basically a survey of almost all the characters
in the book, and includes some who could not be considered ‘underworld’ e.g. Rose
Maylie or Oliver himself. A comparison of Oliver Twist with another portrayal of
London’s underworld, either from another Dickens novel or another source would
have created a stronger focus. Or, picking up on some comments the author makes on
Dickens as a realist, isn’t the extent to which Dickens ‘realistically’ portrayed the
underworld an illuminating question? In her introduction the author says (p.2)
“Realist writers were not realistic in the word’s literal meaning. Therefore, their
described world does not always have to look authentic”. What does the author mean
by this exactly? She further quotes K.J. Fielding towards the end of the thesis, “our

grasp on Oliver Twist depends on not trying to read it as if it were ‘realistic’” (p.26).
To what extent does the author of the thesis consider Dickens to be a Realist writer,
and to what extent influenced by Romanticism? To what extent can Oliver Twist be
considered a morality tale? (this question would provide a context for her criticism of
the ‘flat’ characters in the novel). These questions and a deeper exploration of them
could have provided a stronger focus for the discussion of his treatment of the
underworld.

On the whole this is a very good analysis of the novel and I am happy to recommend
it, with a suggested mark of 2.
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